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1. INDLEDNING 
 

Formålet med denne miljøtilsynsplan er at give et indblik i hvordan Københavns Kommune planlægger, 

prioriterer og udfører miljøtilsyn på virksomheder. Miljøtilsynsplanen omfatter udelukkende tilsyn som 

er lovpligtige efter Miljøtilsynsbekendtgørelsen. De øvrige typer af miljøtilsyn behandles ikke i denne 

plan. 

 

Miljøtilsyn er et redskab, som Københavns Kommune (se figur 1) benytter til at sikre at byens 

virksomheder overholder gældende miljøregler, så der ikke forekommer væsentlig forurening af miljøet. 

 

 
 

Figur 1 Københavns Kommune, fra KKkort juni 2016 

 

  



2. VIRKSOMHEDER I KØBENHAVNS KOMMUNE 
 

Der er 371 tilsynspligtige virksomheder, som Københavns Kommune skal føre tilsyn med. 78 af disse 

virksomheder er miljøgodkendte virksomheder, heraf er 11 er omfattet af IE-direktivet. Se tabel 1. 

 
Tabel 1 (pr. 22. marts 2022) 

Virksomhedstype Antal virksomheder 

Godkendelsespligtige virksomheder (Bilag 1/IE) 11 

Godkendelsespligtige virksomheder (Bilag 2) 67 

Maskinværkstedsbekendtgørelsen 2 

Mindre industrivirksomheder 56 

Autoværksteder, garageanlæg og vaskehaller 213 

Renserier 22 

I alt 370* 

*En enkelt virksomhed er både miljøgodkendt og omfattet af maskinværkstedsbekendtgørelsen og tælles 

derfor kun med en gang i det samlede antal. 

 

Der er i tidligere miljøtilsynsplaner også talt husdyrbrug med i det samlede antal. Der siden sidste 

miljøtilsynsplan for 2018-2021 vurderet, at disse ikke er omfattet af lovpligtige miljøtilsyn jf. 

miljøtilsynsbekendtgørelsen. I sidste miljøtilsynsplan var antallet 4. 

 

Størstedelen af de miljøgodkendte virksomheder er i Københavns Kommune placeret i klynger i nogle 

af kommunens havneområder, fx Prøvestenen, Kraftværkshalvøen, Nordhavn og Sydhavn, se figur 2.  

 
Figur 2 Miljøgodkendte virksomheder i Københavns Kommune 

 



 

Hovedgrupperne af miljøgodkendte virksomheder er hhv. virksomheder der håndterer 47 % affald, 

metalskrot eller autoophug, 14 % er store tankoplag placeret på Prøvestenen og 7 % er kraft- eller 

varmeanlæg.  

De øvrige tilsynspligtige virksomheder, ca. 300 stk, er spredt ud over hele kommunen, se figur 3. Oftest 

ligger virksomhederne samlet i mindre erhvervsområder eller i blandende bolig- og erhvervsområder. 

Autoværksteder udgør hovedparten heraf. Tidlige var tilsyn med dyrehold medtaget i tilsynsplan, men 

de er udeladt i denne plan da de ikke er omfattet af Miljøtilsynsbekendtgørelsen. Fordelingen af øvrige 

tilsynspligtige virksomheder på bydele Se tabel 2. 

 
Figur 3 Øvrige tilsynspligtige virksomheder i Københavns Kommune 

 

 

 

 
Tabel 2 Øvrige tilsynspligtige virksomheder pr. 22. marts 2022  

Område Antal 

Virksomheder 

Brønshøj 11 

København K 15 

København N 24 

København NV 36 

København S 57 

København SV 32 

København V 25 



København Ø 30 

Nordhavn 4 

Valby 31 

Vanløse 26 

I alt 291 

 

3. VÆSENTLIGE MILJØPROBLEMER I KØBENHAVNS KOMMUNE 
De væsentligste miljøforhold som påvirker beboerne i Københavns Kommune, er støv, støj, 

luftforurening og vandkvalitet. Virksomheder og Byliv arbejder blandt andet også med minimering 

af lugtgener, korrekt opbevaring af farligt affald, affaldssortering, korrekt jordhåndtering, 

spildevandsrensning, og anden luftforurening 

 

Beskyttelse af jord og grundvand 

Det er vigtigt, at opbevaring og håndtering af olie- og kemikalieoplag samt håndtering af affald ikke 

udgør risiko for forurening af jord og grundvand. Kontrollen skal bidrage til at sikre, at 

virksomhederne sørger for, at der ikke sker spild under normale driftsforhold, at spild undgås, samt 

at forureningen minimeres mest muligt hvis der sker uheld. 

 

Beskyttelse af vandmiljø 

Der er meget industri beliggende i havneområder, der er derfor stor fokus på at sikre, at der ikke sker 

væsentlig forurening af vandmiljøet i disse områder. Figur 3 viser Natura 2000 områderne i og 

omkring København. 

 

Virksomheder og Byliv har valgt at opprioritere miljøtilsyn på virksomheder med større oplag i 

havnenære områder. 

 

Beskyttelse af luft og forebyggelse og håndtering af støj, lugt og støvgener 

I Københavns Kommune ligger virksomheder og beboelse ofte tæt på hinanden og Virksomheder og 

Byliv har derfor fokus på forebyggelse og håndtering af gener som fx støj, lugt og støv fra 

virksomheder.  

 

Virksomheder og Byliv har derfor prioriteret miljøtilsyn på virksomheder, som fx renserier, 

autoværksteder og jordhåndteringsvirksomheder, for at sikre at støv, lugt og støjgener minimeres 

mest muligt. 



 
Figur 4 Natura 2000 områder 

 

 

4. MILJØTILSYN I KØBENHAVNS KOMMUNE 
 

Der er i lovgivningen udlagt nogle faste rammer for hvor mange tilsyn der skal foretages på 

tilsynspligtige virksomheder årligt. 

 

De miljøgodkendte virksomheder skal have mindst et tilsyn hvert 3. år. Årligt skal der foretages tilsyn 

på mindst 40 % af de miljøgodkendte virksomheder. 

De øvrige tilsynspligtige virksomheder skal have mindst et tilsyn hvert 6. år. Årligt skal der foretages 

tilsyn på mindst 25 % af disse virksomheder.  

 

Der er i perioden 2019-2021 udført 524 tilsyn på samtlige tilsynspligtige virksomheder, heraf 77 

tilsyn på miljøgodkendte virksomheder. I perioden 2019-2021 har Virksomheder og Bylivs tilsyn 

med miljøgodkendte virksomheder ført til 32 håndhævelser.  

 

Alle virksomheder med Københavns Kommune som tilsynsmyndighed er blevet risikovurderet efter 

en scoringsmodel fastlagt af Miljøstyrelsen. Den enkelte virksomhed er vurderet og scoret på 5 

parametre, hvor der indgår sandsynligheden for forurening og alvoren heraf. Risikoscoren er baseret 

på den viden om virksomheden, der er opnået ved tilsyn. Risikoscoren skal hjælpe til at prioritere 

tilsynet og til at fastsætte en minimumsfrekvens for tilsyn på den pågældende virksomhed. 

Vurderingen viser endvidere, om der er overordnede miljøområder på den enkelte virksomhed, der 

skal være ekstra opmærksomhed på i tilsynsarbejdet. 

 



Virksomheder og Byliv har fagprocedurer både for udførelse af tilsyn og for håndhævelser. 

 

 

5. KAMPAGNETILSYN 2022-2025  
I 2021 gennemførte Virksomheder og Byliv ingen tilsynskampagner fordi Miljøstyrelsen gav 

dispensation til ikke at udføre kampagnerne pga. Corona-epidemien i Danmark. 

Tilsynskampagnen 2020 for virksomheder med særlig beliggenhed omfattede 23 virksomheder og 

resulterede i fire indskærpelser og et påbud. 

 

Fra 2022-2025 vil der årligt blive gennemført minimum to tilsynskampagner. Kampagnerne vil være 

rettet mod enten virksomheder med særlige beliggenheder, specifikke brancher eller et konkret 

miljøproblem. Virksomheder og Byliv vil årlig i forbindelse med kalenderårets fastsætte 

kampagnerne for det enkelte kalenderår.  

Resultatet af tilsynskampagnerne vil indgå i de fremtidige overvejelser af tilsynsindsatsen. 

 

 

Tilsynskampagne K1: Virksomheder med særlige beliggenhedsforhold 

Baggrund:  Miljøstyrelsens scoresystem bevirker, at nogle miljøgodkendelsespligtige virksomheder 

får for få tilsyn, da det eksisterende scoresystem ikke i tilstrækkeligt omfang prioriterer problematisk 

beliggenhed, risiko for spild og emission af gasser/dampe. 

Potentialet for miljøskader fra disse virksomheder vurderes at være relativt stort. 

For at  

• forebygge miljøproblemer på disse virksomheder,  

• sikre en god og kontinuert dialog mellem Virksomheder og Byliv og den type virksomheder, 

• forebygge kritik pga. for sjældne tilsyn på særligt beliggende virksomheder,  

planlægger Virksomheder og Byliv at foretage kampagnetilsyn, som sigter på relationen mellem den 

særlige beliggenhed og de særlige miljøforhold på virksomheden. 

 

Formål: Forebygge forurening fra virksomheder med særligt problematisk beliggenhed eller særligt 

miljøforureningspotentiale.  

Ved særlig beliggenhed forstås nærhed til vådområder, havnen, boligområder eller rekreative arealer. 

 

Tilsynskampagne K2: Virksomheder med spildevand til spildevandskloak 

Baggrund: Københavns Kommune deltager i en arbejdsgruppe med BIOFOS og de øvrige 

oplandskommuner, hvor der ses nærmere på en række fokusstoffer1 i spildevandet der ledes til 

BIOFOS renseanlæg og kilderne til disse fokusstoffer. I Københavns Kommune er vi opland til 

Renseanlæg Damhusåen og Renseanlæg Lynetten.  

 

I forbindelse med arbejdsgruppen udfører BIOFOS i 2022 en undersøgelseskampagne, hvor der 

udvælges bestemte brancher og udtages spildevandsprøver, der testet for udvalgte fokusstoffer. 

Spildevandsprøverne skal være med til at give et bedre datagrundlag til vurderingen af, hvilke kilder 

der er væsentlige for de enkelte fokusstoffer.  

 

Formål: Formålet med kampagnen er at tjekke spildevandsforhold hos virksomheder, der er kilde til 

en eller flere af de udvalgte fokusstoffer og leder deres spildevand til spildevandskloak, og tjekke om 

forholdene stemmer overens med virksomhedernes tilslutningstilladelser og/eller miljøgodkendelser. 

 

 

 

 
1 Fokusstoffer: stoffer eller stofgrupper der er udvalgt, da de ikke kan overholde miljøkrav i udledningerne fra BIOFOS’ 

renseanlæg. 



6. SAMARBEJDE MED ANDRE MYNDIGHEDER 
 

Det er enheden Virksomheder og Byliv, der fører miljøtilsyn efter tilsynsbekendtgørelsen i 

Københavns Kommune. 

 

Når det er relevant, udføres tilsynene sammen med andre enheder i Område for Miljø og Byliv fx 

Vand og VVM, Jord og Grundvand eller Støj, men det kan også være relevant at udføre tilsynene i 

samarbejde med andre områder i Teknik- og Miljøforvaltningen, fx Område for Bygninger eller 

affaldssagsbehandlere i Bæredygtigt Byggeri og Genbrug eller Teknologi, Udvikling og Ressourcer 

i PARC. 

 

Tankoplagene på Prøvestenen er omfattet af miljøgodkendelse og tilsyn, men er tillige omfattet af 

risikobekendtgørelsen. I henhold til denne foretages særskilte tilsyn sammen med Arbejdstilsynet, 

Politiet og Hovedstadens Beredskab. Disse myndigheder kan også være nødvendigt at inddrage ved 

alvorlige overtrædelser af miljølovgivningen. 

 

Der samarbejdes med Miljøstyrelsen i forbindelse med virksomheder, hvor Miljøstyrelsen er 

myndighed på virksomhedens miljøgodkendelse og fører tilsyn med denne, mens kommunen er 

myndighed på virksomhedens spildevandstilladelse for afledning af spildevand til kloak og fører 

tilsyn med denne. Se tabel 3. 

 

Tabel 3 Liste over virksomheder med Miljøstyrelsen som myndighed for miljøgodkendelsen, mens 

kommunen er myndighed for spildevand, som ledes til kloak. 

 

Virksomhed Adresse 

YARA Chemicals P-vej 

AJ Vaccines Artillerivej 5 

ARC (Amager Ressource Center - tidligere Amagerforbrændingen) Vindmøllevej 6 

H.C. Ørstedsværket (Ørsted) Energiporten 1 

Novozymes Hillerødgade 42 

Svanemølleværket (Ørsted) Lautrupsgade 1 

Xellia Pharmaceuticals ApS Dalslandsgade 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


